
 

 
 
 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 

REGISTRO DEL SETTORE N. 9 IN DATA 20-05-2022 
 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI TUTELA DELLA 

SICUREZZA URBANA E DEL DECORO IN OCCASIONE DEL CAMPIONATO DI 
CALCIO DI SERIE A - STAGIONE 2021/2022 

 

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che domenica 22 maggio 2022 alle ore 18:00 si disputeranno incontri valevoli per 

l’assegnazione del campionato di calcio di serie A; 

 

CONSIDERATO che al termine dei predetti incontri si prevede l’affluenza di un notevole numero di 

tifosi per le vie del centro cittadino;  

 

RITENUTO necessario prevenire il verificarsi di episodi di inciviltà e vandalismo che recano disagio 

e pregiudicano l’incolumità dei residenti; 

 

RITENUTO inoltre di contrastare le situazioni di possibile abbandono di contenitori di bevande e 

alimenti in vetro, lattine o similari, che possono costituire pregiudizio per il decoro delle aree 

pubbliche e private e per l’incolumità delle persone; 

 

CONSIDERATO che è compito anche dell’Amministrazione Comunale tutelare la civile convivenza e 

le condizioni di vivibilità delle aree urbane contribuendo ad impedire possibili fenomeni di 

degrado; 

  

EVIDENZIATO che in considerazione i suddetti fenomeni interessano il centro storico cittadino ed 

in particolare: Piazza Italia, Via Del Collegio Manzoni, Via Carlo Baslini, Piazza Prinetti, Piazza della 

Vittoria, via Trento, Via Viganò, Viale Lombardia, Via Indipendenza e Via Terzaghi; 

 

RITENUTO che l’adozione delle seguenti misure possa contribuire alla tutela della salute e 

dell’incolumità delle persone e a contrastare i possibili fenomeni di incuria e di degrado 

riconducibili al consumo di bevande e alimenti in contenitori di vetro o al consumo non 

responsabile di bevande alcoliche: 

 

• divieto di consumare bevande alcoliche e di detenere e consumare bevande e alimenti in 

contenitori di vetro e lattine nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico all’interno del  

perimetro costituito dalle vie sopra indicate; 



 

• divieto, a tutti gli esercizi di vendita e di somministrazione di alimenti e bevande siti nelle 

vie sopra indicate, di vendere e/o distribuire anche gratuitamente per asporto bevande 

alcoliche e bevande e alimenti in contenitori di vetro e lattine; 

 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, come modificato dall’art. 8 

del D.L. 20/2/2017, n. 14 consente al Sindaco di adottare ordinanze contingibili e urgenti, quale 

rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di evitare situazioni di 

grave incuria o degrado del territorio e di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana; 

 

VISTA la Legge 18/04/2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

20/02/2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città; 

 

VISTA la Legge 24/11/1981, n. 689 e il relativo D.P.R. 29/7/1982, n. 571; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 come modificato dalla succitata disposizione 

normativa; 

 

VISTO l’art. 7-bis del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, in materia di apparato sanzionatorio in caso di 

violazione delle ordinanze e dei regolamenti comunali; 

 

O R D I N A 

 

in data 22 maggio dalle ore 18.00 alle ore 24:00 

 

nel centro storico cittadino ed in particolare: Piazza Italia, Via Del Collegio Manzoni, Via Carlo 

Baslini, Piazza Prinetti, Piazza della Vittoria, via Trento e Via Viganò, Viale Lombardia, Via 

Indipendenza e Via Terzaghi 

 

• divieto di consumare bevande alcoliche e di detenere e consumare bevande e alimenti in 

contenitori di vetro e lattine nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico; 

• divieto, a tutti gli esercizi di vendita e di somministrazione di alimenti e bevande siti nelle 

vie sopra indicate, di vendere e/o distribuire anche gratuitamente per asporto bevande 

alcoliche e bevande e alimenti in contenitori di vetro e lattine 

 

 

S A N Z I O N I 

 

Fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi vigenti, la 

violazione della presente ordinanza comporta la sanzione amministrativa da euro 50,00 a euro 

500,00 con facoltà per il trasgressore di estinguerla con il pagamento in misura ridotta di euro 

100,00, ai sensi dell’art.7bis del D.Lvo 267/2000. 

 

A V V I S A 

 

Il presente provvedimento è comunicato al Signor Prefetto di Lecco e sarà resa noto alla 

cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente provvedimento venga trasmesso inoltre a:  

• Questura di Lecco; 

• Comando Compagnia dei Carabinieri di Merate; 

• Comando Stazione Carabinieri di Merate; 

• Comando Polizia Locale di Merate; 



 

• Segreteria del Comune di Merate. 

 

Che gli organi di polizia sono tenuti all’esecuzione e alla vigilanza in ordine all’attuazione della 

presente ordinanza. 

 

I N F O R M A 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa: 

• entro 30 giorni, ricorso al Prefetto di Lecco; 

• entro 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia; 

• entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
 

IL SINDACO 
 

 MASSIMO AUGUSTO PANZERI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


